“Mentre era presso il Padre si è fatta la madre e quando è divenuto (uomo) da una madre, è rimasto nel Padre. È il medesimo Dio colui che è uomo e colui che è Dio è il medesimo uomo; non nella confusione della natura ma nell’unità della persona. In definitiva colui che è Figlio di Dio che lo ha generato e che gli è coeterno sempre è dal Padre, lo stesso ha cominciato ad essere dalla Vergine Figlio dell’uomo. E così e alla divinità del Figlio è stata aggiunta l’umanità; e tuttavia non è stata fatta una quaternità di persone, ma permane la Trinità”.

“Fecit sibi matrem, cum esset apud Patrem et cum fieret ex matre, mansit in Patre. Idem Deus qui homo et qui Deus idem homo; non confusione naturae sed unitate personae. Denique qui Filius Dei generantis et coaeternus semper ex Patre, idem Filius hominis esse coepit ex Virgine. Ac sic et Filii divinitati est addita humanitas; et tamen non est personarum facta quaternitas, sed permanet Trinitas” (Sermo 186,1).

“Celebriamo pertanto con gioia il giorno in cui Maria ha dato alla luce il Salvatore, lei coniugata (ha dato alla luce) il creatore del matrimonio, lei vergine il principe dei vergini; e data ad un marito e madre non da marito; vergine prima del matrimonio, vergine nel matrimonio”.

“Celebremus ergo cum gaudio diem quo peperit Maria Salvatorem, coniugata coniugii creatorem, virgo virginum principem; et data marito et mater non de marito; virgo ante coniugium, virgo in coniugio” (Sermo 188, 3,4).

“Celebriamo pertanto nel gaudio il giorno in cui Maria ha partorito il Salvatore, lei che, da coniugata di un coniuge, ha partorito il Creatore, da vergine il principe delle vergini; data ad un marito e madre non da marito; vergine prima del coniugio, vergine nel coniugio, vergine nella gestazione, vergine nell’allattamento. Certo, l’onnipotente Figlio in nessun modo con la sua nascita ha sottratto la verginità alla Madre che scelse per nascere”.

“Celebremus ergo cum gaudio diem quo peperit Maria Salvatorem, coniugata coniugii creatorem, virgo virginum principem; et data marito et mater non de marito; virgo ante coniugium, virgo in coniugio; virgo praegnans, virgo lactans. Sanctae quippe Matri onnipotens Filius nullo modo virginitatem natus abstulit, quam nasciturus elegit” (Sermo 188, 3,4).

Che c’è di più mirabile del parto della Vergine? Concepisce ed è vergine; partorisce ed è vergine. (Gesù) è stato creato da colei che egli ha creato”.

“Quid mirabilius Verginis partu? Concipit, et virgo est; parit et virgo est. Creatus est enim de illa quam creavit” (Sermo 189,2).